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Z Hlavní třídy by mohly zmizet hrací automaty
Po vzoru Bohumína, Zlína a

dalších měst chtějí zastupitelé
městského obvodu Poruba vytěs-
nit herny a hrací automaty z cent-
rální části obvodu. Jde především
o lokalitu Hlavní třídy.

„Na počátku tohoto roku vznikla
pracovní skupina zabývající se
omezením výherních hracích pří-
strojů (VHP) na území města Os-
travy,“ sdělil porubský starosta Mi-
roslav Novák. „Skupina zahrnuje
zástupce čtyř ostravských obvodů
– Moravské Ostravy a Přívozu, Ma-
riánských Hor a Hulvák, Vítkovic a
Poruby. V Porubě by se vymýcení
výherních hracích přístrojů v první
fázi týkalo především Hlavní třídy a přilehlých ulic,
které tak získají na atraktivitě. Je pravděpodobné,
že se po vydání zákazu část heren přesune do
odlehlejších částí obvodu. Celoplošně však VHP
zakázat nelze, obce mohou specifikovat jen kon-
krétní ulice,“ dodal starosta.

Problémem je i to, že podle stávající zákonné
úpravy výherní hrací přístroje, u kterých jsou po-
platky z jejich provozu příjmem obvodního rozpoč-
tu, mohou nahradit tzv. videoterminály, které pro-
vozuje i zpoplatňuje ministerstvo financí. Výherní
hrací automaty nejsou v Porubě zřízeny v obec-
ních prostorách, ale většinou v domech bytových
družstev, která vznikla z řad nájemníků. Dosud
tedy mohlo vedení obvodu pouze apelovat na ma-

Na okraji města Ostravy vyrůstá logistické centrum

POZVÁNÍ
Zveme porubské občany na zasedání Za-

stupitelstva městského obvodu Poruba, které
se koná dne 13. 11. 2007 od 9:00 hodin v sále
Auly Vysoké školy báňské–Technické univer-
zity Ostrava na ulici 17. listopadu v Ostravě-
Porubě.

Miroslav Novák
starosta MOb Poruba

Vychází Odkazy
porubských kronik

Poruba má za sebou několikasetletou historii a
především v posledním století výjimečně dynamic-
ký rozvoj. Díky práci kronikářů v paměti současníků
i potomků zůstanou zachovány nejen převratné udá-
losti, které obcí prošly a měnily ji na moderní město,
ale i příběhy obyčejných lidí, kteří se na této promě-
ně podíleli. V archivech, kde jsou kroniky uchovány,
však mnoho zůstává skryto širší veřejnosti.

Publikaci Odkazy porubských kronik sestavil
Jiří Lexa, předseda Letopisecké komise RMOb Po-
ruba. Díky jeho práci se nyní můžeme seznámit
s daty, činy a skutečnostmi utvářejícími naši sou-
časnost. Autor také shromáždil bohatý fotodoku-
mentační materiál, který historické události čtená-
řům více přibližuje a tvoří nedílnou součást knihy.

Kniha, která mapuje historii Poruby od jejích po-
čátků až do roku 2000, bude koncem roku k dostá-
ní v knihkupectvích. - red -

Foto: Prokop Jirsák

Na straně 5 naleznete anketu týkající se
parkování v městském obvodu Poruba.

jitele nemovitostí, aby provozovatelům heren své
nebytové prostory nepronajímali. „Pokud zastupi-
telstvo vyhlášku omezující herny s hracími auto-
maty schválí a bude uzavřena dohoda s minister-
stvem financí, že v lokalitách, které vyhláška vy-
mezí, nebudou umís�ovány videoterminály, mohla
by vyhláška vstoupit v platnost v prvním čtvrtletí
příštího roku,“ doplnil starosta Miroslav Novák.
Výherní hrací automaty by pak mohly z Hlavní třídy
postupně mizet. - red -

Foto: Prokop Jirsák

V katastrálním území Poruby roste na sou-
kromých pozemcích budoucí logistický areál
ProLogis Park Ostrava.

Je situován na okraji Ostravy za hranicí obytné
zástavby Poruby, podél ulice17. listopadu po pravé
straně na výjezdu směrem na Klimkovice, v lokalitě
zvané Za Humny. V platném územním plánu z roku
1994 je převážná část lokality určena pro lehký
průmysl. „Areál se buduje na soukromých pozem-
cích, které investorovi prodali jejich majitelé. O této
investici nerozhodovali členové zastupitelstva měst-
ského obvodu,“ řekl starosta Miroslav Novák.
„V území nejsou vyhlášena žádná ochranná pás-
ma ani chráněná území, v lokalitě se nevyskytuje
žádný významný krajinný prvek, pozemek neza-
sahuje do ochranného pásma lesa,“ sdělil starosta.
„Logistický areál by měl v budoucnu nabídnout 150
až 200 pracovních míst,“ dodal Miroslav Novák.

ProLogis Park Ostrava na ploše cca 15 ha bude
zajiš�ovat skladování, distribuci a překládku zboží.
Stavba bude oddělena pásem zeleně vysazené po-
délně s příjezdovou komunikací a před areálem bu-
dou parkovací plochy pro návštěvníky. Areál bude
oplocen, projekt řeší využití všech volných míst
k vytvoření oddychových zón se zelení. Dokončení
stavby se předpokládá v prosinci 2008. - red -

Poznámka:
Logistika je vědní obor, který se zabývá fyzic-

kými toky zboží či jiných druhů zásob od dodava-
tele k odběrateli a informačními toky v písemné
nebo i ústní podobě.

Logistika se zabývá i těmito toky uvnitř jednotli-
vých firem, a to i včetně různých systémů sklado-

vání zásob. Účelem celého oboru je tyto toky opti-
malizovat tak, aby představovaly pro firmu co
nejmenší náklady.

Vzhledem k tomu, že u průměrného podniku
náklady na skladování činí okolo 20 % obratu fir-
my, je tento obor velmi významný.

Zdroj: Wikipedie
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v době od 12. do 24. 11. 2007

OPTIKA ZHÁNĚL, Hlavní tř. 1024, tel. č. 596 932 108
OPTIKA ZHÁNĚL, MephaCentrum, Opavská 962, tel. č. 596 973 141

Z USNESENÍ RMOb PORUBA
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Rada městského obvodu Poruba na své 21. schů-
zi, konané dne 4. 10. 2007,

souhlasila
– s udělením Čestného občanství města Ostravy

brigádnímu generálu v.v. Zdeňkovi Škarvadovi

rozhodla
– souhlasit s umístěním stavby „Rekonstrukce

zpevněných ploch ve vybraných lokalitách
v Ostravě-Porubě včetně dostavby parkoviš� –
lokalita č. 11 – ul. Kyjevská

– s umístěním stavby „Komplexní parkovací stá-
ní v Ostravě-Porubě, lokalita Opavská, Španie-
lova, lokalita Nad Porubkou“

projednala
– oznámení záměru „Logistické centrum Ostrava

West II. etapa“ a rozhodla posuzovat předlože-
ný záměr v celém rozsahu zákona č. 100/2001
Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí

Petr JedličkaPlán zimní údržby pozemních komunikací je
vypracován pro období od 1. listopadu 2007 do
31. března 2008.

Pozemní komunikace, které obec udržuje, jsou
vozovky, na nichž není provozována městská hro-
madná doprava (MK III. třídy), a chodníky (MK
IV. třídy). Vozovky pojížděné městskou hromad-
nou dopravou udržuje společnost Ostravské ko-
munikace, a.s.

Ze zimní údržby jsou vyňaty účelové komunika-
ce a úseky chodníků, které mají malý dopravní vý-
znam nebo jejichž údržba je z technického hlediska
obtížná. Jejich seznam je vydán v příloze obecně
závazné vyhlášky č. 3/1999 v návaznosti na naří-
zení města č. 9/2005, kterým se stanovuje rozsah,
způsob a lhůty odstraňování závad ve schůdnosti
místních komunikací a průjezdních úseků silnic.

Obec neudržuje chodníky přilehlé k nemovitos-
tem, které patří jiným vlastníkům, ani přístupové
chodníky (přístupy ke vchodům do bytových domů,
občanské vybavenosti apod.). Nejvíce takových
chodníků je na Hlavní třídě, ul. 17. listopadu a
ul. Opavské. Podle zákona č. 13/1997, o pozem-
ních komunikacích (dále jen zákon o PK), za ško-
dy, jejichž příčinou byla závada ve schůdnosti na
přilehlém chodníku, která vznikla znečištěním, ná-
ledím nebo sněhem (pokud neprokáže, že nebylo
v mezích jeho možností tuto závadu odstranit;
u závady způsobené povětrnostními situacemi a
jejich důsledky takovou závadu zmírnit) odpovídá
vlastník nemovitosti, která v zastavěném území
hraničí se silnicí nebo místní komunikací.

Podle zákona o PK závadou ve schůdnosti se
rozumí taková změna ve schůdnosti pozemní ko-
munikace, kterou nemůže chodec předvídat při
pohybu přizpůsobeném stavebnímu stavu, doprav-
ně technickému stavu, povětrnostním situacím a
jejich důsledkům. V podstatě platí totéž i pro vozov-
ky; závadou ve sjízdnosti se rozumí taková změna
ve sjízdnosti místní komunikace, kterou nemůže
řidič vozidla předvídat při pohybu vozidla přizpůso-
beném stavebnímu, dopravně technickému stavu
místní komunikace, povětrnostním situacím a je-
jich důsledkům.

V případě parkoviš� a řadových garáží bude
proplužen pouze průjezd, nikoliv vjezdy a jednotli-

vá stání. Neošetřují se sjezdy (vjezdy) ke garážím
v domech.

Veřejnost si musí uvědomit, že zimní údržbou
se závady ve sjízdnosti a schůdnosti komunikací
vznikající povětrnostními vlivy a podmínkami za
zimních situací pouze zmírňují. Výkon zimní údrž-
by je sestaven na základě reálných kapacitních a
finančních možností správce, tj. MOb Poruba.
Nařízením města č. 9/2005 se stanovuje nejen roz-
sah a způsob, ale i lhůty odstraňování závad ve
schůdnosti místních komunikací a průjezdních úse-
ků silnic. Pořadí důležitosti je dáno zařazením míst-
ních komunikací do tříd. V městském obvodě
Poruba se jedná o MK III. a IV. třídy (chodníky), jak
je výše uvedeno, a lhůty jsou stanoveny následov-
ně. U MK zařazených do III. tříd je nutno závadu
odstranit do 48 hodin a na chodnících nejpozději
do 24 hodin po spadu sněhu, přičemž se zmírňo-
váním závad ve schůdnosti se musí začít bez zby-
tečných odkladů přiměřeně vzniklé situaci. Pro za-
hájení práce sypačů a dalších odklízecích mecha-
mizmů při výkonu zimní údržby jsou logicky zapo-
třebí určité technologické časy a silniční správci
nemohou být při vzniku nepříznivých povětrnost-
ních podmínek všude, stále a hlavně ihned. Řidiči
si musí také uvědomit, že pokud zaparkují své vo-
zido tak, že mechanizmus zimní údržby ulicí ne-
projede, komunikace nemůže být ošetřena.

Za zmínku stojí i čištění místních komunikací
během a po ukončení zimního období. Provádí se
vždy, když není spad sněhu a zásah v rámci zimní
údržby. Frekvence čištění je dána smlouvou o dílo
tak, že se s čištěním začne 8. den ode dne, kdy
naposledy padal sníh. Čištění je podmíněno teplo-
tami nad 1˚C a nečistoty nesmí být přimrzlé k povr-
chu komunikace. Druhým čištěním, tzv. rajonovým
čištěním, se rozumí kompletní čištění místních ko-
munikací po zimním období, které probíhá větši-
nou v měsíci dubnu. Kompletní čištění po zimním
období musí být skončeno do konce měsíce květ-
na. Na tomto místě bychom rádi požádali občany
o trpělivost a řidiče o dodržování dočasného do-
pravního značení zákazu stání, nebo� nelze ihned
odstranit všechen posypový materiál z celého území
MOb Poruba. Je to činnost náročná nejen na čas,
nýbrž i na kvalitu práce.

Ilona Konečná

Besedy o zdravém soužití se psy

Veřejná sbírka pro útulek

Krajský úřad Moravskoslezského kraje
osvědčil konání veřejné sbírky za účelem spo-
lufinancování útulku pro nalezené psy v Ostra-
vě-Třebovicích, provozovaného Statutárním
městem Ostrava-městskou policií. Sbírka bude
probíhat až do 30. 8. 2010.

Občané i organizace mohou libovolné finanč-
ní příspěvky posílat na účet číslo 030189-
1649297309/0800  zřízený za tímto účelem.

Vladimíra Kejdová

Zimní údržba místních komunikací v roce 2007 až 2008

Foto: Drahomíra Macková

Setkání se uskuteční
• 8. 11. 2007 v 17:00 hodin v Centru volného času,

Vietnamská 1541,
• 12. 11. 2007 v 16:30 hodin v Kulturním centru

Poruba, Opavská 1118,
• 15. 11. 2007 v 16:30 hodin ve školní jídelně Zá-

kladní školy, I. Sekaniny 1804.
K otázce úklidu psích exkrementů se můžete

vyjádřit vyplněním ankety na webových stránkách
www.csponyx.cz. Více informací získáte na tel. č.
777 304 934 a 604 788 568.

- red -

Foto: Vendula Černínová

V listopadu se v městském obvodu Poruba usku-
teční přednášky zaměřené na různé otázky souvi-
sející s chovem psů ve městě. Jsou součástí pro-
jektu základní organizace ČSOP ONYX  s názvem
Podpora zdravého soužití obyvatel městského ob-
vodu Poruba se psy, realizovaného za podpory
statutárního města Ostravy-městského obvodu
Poruba. Součástí tří neformálních setkání porub-
ských občanů, kterých se zúčastní také zástupci
Městské policie Ostrava, budou i následné diskuze
na nejožehavější z přednesených témat.
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STALO SE V ŘÍJNU

Dne 19. září 2007 se dožila 100 let obyvatel-
ka městského obvodu Poruba paní Marie Pod-
molová. K významnému jubileu přišel oslaven-
kyni popřát místostarosta městského obvodu
Poruba Ing. Jiří Mlčoch. I my přejeme paní Pod-
molové všechno dobré a plno radostných dnů
prožitých ve spokojenosti.

Monika Katschmarzová

V sobotu 6. října Středisko přírodovědců zor-
ganizovalo vyvěšování ptačích budek v parcích
Poruby.

Základní organizace
nedoslýchavých Ostrava-Poruba

Porubská základní organizace nedoslýchavých,
jejímž zřizovatelem je Svaz neslyšících a nedoslý-
chavých ČR, má 70 členů. Během roku vyvíjí bo-
hatou činnost, organizuje např. zábavné programy
nebo společné návštěvy kulturních akcí. Její čle-
nové chtějí být užiteční, a proto navštěvují ty, kteří
se ze zdravotních důvodů schůzí a společných
akcí nemohou účastnit. Každoročně pořádá týden-
ní rekondiční pobyt členů na horách, kde se účast-
níci pod vedením logopedky Růženy Drozdové pro-
cvičují v odezírání a zdokonalují se i v jiných způ-
sobech dorozumívání. Hlavní náplní pobytu, který
se může uskutečnit díky finanční podpoře Magis-
trátu města Ostravy i jiných institucí, je však rela-
xace a zábava.

Všechny, kteří mají potíže se sluchem a náplň
činnosti základní organizace by jim vyhovovala, zve-
me do svých řad. Nejbližší členská schůze se koná
dne 29. 11. 2007 v 15:00 hodin v jídelně Základní
školy pro sluchově postižené, Spartakovců 1153.

S dotazy je možné se obracet na předsedkyni
organizace paní Annu Prokopovičovou, tel. číslo
739 361 349. Arnošt Kopec

Blíží se setkání porubských seniorů
Všichni dříve narození jsou zváni na společen-

ské setkání, které každoročně koncem roku připra-
vují zaměstnanci oddělení školství, kultury a volné-
ho času Úřadu městského obvodu Poruba ve spo-
lupráci s dětmi z porubských mateřských a základ-
ních škol. Akce se zajímavým kulturním programem
s vánoční tematikou se letos uskuteční v sále Střed-
ní školy prof. Zdeňka Matějčka na Opavské ulici
v Ostravě-Porubě, a to ve čtvrtek 13. prosince 2007
od 15:00 do 19:00 hodin. Místa je možné rezervovat
na tel. číslech 599 480 592 nebo 599 480 593. Vstup
na akci je zdarma. - red -

Foto: Vendula Černínová

Evropské dny handicapu
také v Porubě

Některé akce Evropských dnů handicapu, které
probíhaly ve dnech 1.–5. října 2007, se uskutečnily
také v našem městském obvodě. Ve středisku Spo-
lečnosti pro mentálně postižené na Skautské ulici se
na workshopu  „Sebeobhájci-samostatný život“ před-
stavili Nikol, Richard, Jirka a Jolanka, aby sami nebo
za pomoci svého doprovodu – „tlumočníka“ – poho-
vořili o svém životě. Workshopu se zúčastnili také
hosté z francouzské Bretaně. Účelem setkání byla
vzájemná výměna zkušeností osob s mentálním po-
stižením. Na přípravě  programu se podíleli také ostat-
ní členové Sebeobhájců, kteří se ve středisku schá-
zejí již třetím rokem. V kolektivu se snaží získávat
takové dovednosti, aby uměli hovořit sami za sebe,
projevit svá přání a umět je uskutečnit. Shodli se na
jednom: pro každého z nich je důležité zapojit se do
společnosti, být co nejvíce samostatný, ale také být
užitečný pro ty, kteří  pomoc potřebují. - mac -

Středisko pracovní rehabilitace (SPR), účelové
zařízení Sdružení pro mentálně postižené Ostra-
va, o.s., sídlí v Porubě na ulici L. Podéště od roku
2002. Poskytuje prostor pro zapojení klientů s handi-
capem do společenského, kulturního a sportovní-
ho života v jejich okolí. Ve své péči má osoby
s lehčím i těžším stupněm mentální retardace,
s kombinovanými vadami včetně imobilních obča-
nů. „Naším cílem je dosáhnout u klientů co možná
největší samostatnosti, socializace,“ říká ředitelka
střediska PhDr. Lenka Hankeová. „Pro klienty jsme
proto připravili individuální plány, které respektují
jejich osobnost. Zohledňují to, že každý člověk je
jiný a disponuje různými schopnostmi a možnostmi.
Do výchovně vzdělávacího programu jsou proto
zařazeny takové činnosti, které napomáhají celko-
vému osobnímu i profesnímu růstu. V současné
době využívá našich služeb 51 klientů. Novinkou

v letošním roce je motivační poradenský program
pro nezletilé sociálně retardované uchazeče v evi-
denci úřadu práce. Kurz navštěvuje 16 osob.“

V úterý 16. října se s činností střediska sezná-
mili zástupci družebního stacionáře z Frýdku-Místku
a Mgr. Dagmar Mazáková ze speciální školy z Os-
travy-Mariánských Hor. Při prohlídce zařízení ře-
ditelka střediska ocenila spolupráci s občany z okolí
i se zaměstnanci jiných zařízení. „Chtěla bych po-
děkovat za vstřícnost a dobrou spolupráci před-
stavitelům porubské radnice, odboru sociálních věcí
MMO a KÚ MSK a Střední škole prof. Zdeňka Ma-
tějčka, která k nám na praxi vysílá studenty oboru
Výchovná a humanitární činnost. Poděkování patří
i hudebnímu tělesu Stanley´s Dixie Street Band,
který nás všechny dnes potěšil svým bezplatným
hudebním vystoupením,“ dodala PhDr. Lenka Han-
keová. - mac -

Ve Středisku pracovní rehabilitace
pořádali Den otevřených dveří

Ve středu 10. října uspořádali v pobočce
Knihovny města Ostravy na Vietnamské ulici
besedu s hercem činohry Národního divadla mo-
ravskoslezského Janem Fišarem, který ná-
vštěvníkům vyprávěl o svých rolích i zajíma-
vých hereckých zážitcích.

Foto: Vendula Černínová

Zástupci porubské radnice každoročně přejí
občanům bydlícím v Porubě k významným ži-
votním výročím. V pátek 12. října se na slav-
nostním setkání v Kulturním centru Poruba se-
šlo na 300 jubilantů.

Ve čtvrtek 18. října slavilo Gymnázium Olgy
Havlové 35 let své existence akademií, na které
vystoupili nejenom žáci školy, ale i jejich učitelé.

Brigádnímu generálovi v.v. Zdeň-
ku Škarvadovi bylo 24. října 2007
uděleno čestné občanství města Os-
travy. Československý letec, který
se po obsazení Československa na-
cistickou armádou v roce 1939 za-
pojil do zahraničního odboje, ve Vel-
ké Británii vstoupil do řad Králov-
ského letectva a stal se příslušní-
kem slavné 310. čs. stíhací perutě,
k ocenění řekl: „Velmi si toho vá-
žím. Jsem nesmírně dojatý a moc
děkuji.“

Zdeněk Škarvada již dlouhá léta
žije v městském obvodu Poruba a
letos v listopadu se dožívá význam-
ného životního jubilea, ke kterému
mu přejeme hodně zdraví, pohody
a spokojenosti.

- red -

Zdeněk Škarvada se stal čestným občanem Ostravy

Zdeněk Škarvada s manželkou

Foto: Vendula ČernínováFoto: Vendula Černínová

Foto: Prokop Jirsák

Foto: Prokop JirsákFoto: Prokop Jirsák
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Základní škola, Ukrajinská 1533, zahájila letos
čtyřicátý první školní rok. Do školy se měly začlenit
i děti ze ZŠ Čkalovova v rámci záměru integrace
speciálních škol do klasického školství. „S myšlen-
kou jsme souhlasili s tím, že vytvoříme pro všechny
žáky vhodné podmínky. Podle rozhodnutí krajské-
ho úřadu však k začlenění žáků nedojde,“ sdělil po-
rubský starosta Miroslav Novák.

Od září na ZŠ Ukrajinská probíhá výuka podle
nového školního vzdělávacího programu, který je
mimo jiné zaměřen na jazykovou výuku a infor-
mační a komunikační technologii. Výuka anglické-
ho jazyka ve škole začíná už od 1. třídy, důraz je
kladen na kvalitu vyučujících a málopočetné skupi-
ny žáků. Od 7. ročníku mohou žáci studovat druhý
cizí jazyk. Výuku informatiky škola realizuje v 1. až
3. ročníku formou zájmových kroužků, od 4. roční-
ku je informatika součástí osnov.

Žáci školy se každoročně úspěšně zapojují do
řady soutěží a mnozí dosahují vynikajících umís-
tění. „Pozornost věnujeme také zapojení tělesně
postižených žáků, pro které je přínosem bezbarié-
rový přístup do školy, žáků s lékařskou diagnózou
autismus a se specifickými poruchami učení. Ti
jsou podle potřeby vzděláváni bu� s ostatními dět-
mi, nebo ve speciálních třídách,“ sdělil ředitel školy

Petr Neshoda. Žáci školy mají k dispozici multime-
diální učebnu s interaktivní tabulí i dvě počítačové
učebny s rychlým internetovým připojením, které
mohou využívat i rodiče. Dále se chystá kompletní
rekonstrukce školní zahrady a školního hřiště
z prostředků EU, kde tento projekt dostal podporu.

V úterý 27. 11. 2007 mohou rodiče budoucích
prvňáčků i současných žáků navštívit vyučování,
odpoledne si mohou v rámci dne otevřených dveří
prohlédnout prostory školy. - red -

Pozvání do Základní
školy J. Valčíka 4411

 V úterý 27. 11. 2007 pořádají v Základní škole
J. Valčíka Den otevřených dveří. Příchozí si bu-
dou moci prohlédnout školu s rozšířenou výukou
hudební výchovy, seznámit se s učiteli a školním
vzdělávacím programem. Pro všechny návštěvní-
ky je připraveno zábavné odpoledne. Budou probí-
hat různé zajímavé soutěže, hry pro děti a pro ty
nejmenší je nachystáno promítání pohádek.

Středa 5. 12. 2007 bude patřit již tradičně vá-
nočnímu jarmarku. Ve vestibulu školy budou mít
návštěvníci jedinečnou příležitost vychutnat si spolu
s dětmi předvánoční atmosféru, prohlédnout si milé
vánoční ozdůbky, které vytvořili ti nejmenší, či ori-
ginální výrobky starších žáků. Některé z nich si
budou moci zakoupit. Ke zpěvu koled s pěveckými
sbory a k ochutnávce cukroví jsou zváni nejen ro-
diče žáků školy, ale i široká veřejnost.

redakce školního časopisu JUNIOR

Ve střední škole využívají programy
z Evropských strukturálních fondů

denských pracoviš�, jehož prostřednictvím je finan-
cován školní speciální pedagog, jenž je pracovní-
kem Školního poradenského pracoviště. Řeší pro-
blematiku žáků se speciálními vzdělávacími potře-
bami. Zejména zajiš�uje vhodné podmínky pro integ-
raci zdravotně postižených nebo znevýhodněných
žáků, poskytuje konzultace žákům sociálně znevý-
hodněným a pomáhá v oblasti kariérového pora-
denství.

Škola nabízí, jako jedna ze dvou škol v České
republice, také dálkovou formu vzdělávání v oboru
Pedagogika pro asistenty ve školství. Zapojila se
proto do projektu PROPOS –„Prevence odchodů a
podpora středoškolského studia pro sociokulturně
znevýhodněné žáky a studenty“. Žáci jsou jednou
z cílových skupin projektu PROPOS a jsou jim nabí-
zeny přípravné kroužky k přijímacím zkouškám,
adaptační pobyty, individuální a skupinové doučo-
vání, soustředění pro žáky 2. ročníku, multikulturní
akce – Den dětí pro děti ze sociokulturně znevýhod-
něného prostředí, Romská kuchyně a další aktivity.

Chcete-li se o studiu na Střední škole prof. Zdeň-
ka Matějčka na ulici 17. listopadu v Ostravě-Poru-
bě dozvědět více a prohlédnout si její moderní pro-
story, můžete tak učinit v sobotu 24. 11. 2007 od
8:30 do 12:00 hodin, kdy se bude konat Den ote-
vřených dveří. Ing. Simona Konvičková

Wichterlovo gymnázium

Střední škola oděvní, služeb
a podnikání slaví 50 let

Děti navštívily
Sklep strašidel

V pátek 21. 9. 2007 navštívily děti oční
třídy z Mateřské školy V Zahradách stálou
výstavu v centru Ostravy Sklep strašidel.
„Tuto akci pro děti pořádáme každoročně a
u dětí je velmi oblíbená,“ sdělila ředitelka školy
Mgr. Zdeňka Šimelová. „Při páteční exkurzi
jsme měli veliké štěstí, šestiletá Stánička
Mačová z naší školky se stala stotisící ná-
vštěvnicí. Byla odměněna za přítomnosti ná-
městka primátora Ostravy a České televize
Ostrava sladkostmi, hodnotným dárkem a
pamětní vstupenkou,“ dodala paní ředitelka.

Marcela Vodičková

ZŠ Ukrajinská má spoustu předností

Střední škola prof. Zdeňka Matějčka na ulici
17. listopadu 1123 v rámci partnerství s Krajským
úřadem Moravskoslezského kraje zahájila v roce
2005 práce na projektu „Rozvoj a zkvalitňování od-
borného vzdělávání na středních a vyšších odbor-
ných školách Moravskoslezského kraje s důra-
zem na odbornou praxi“. Formou kurzů pro veřej-
nost a studenty školy v oblasti stravování a ces-
tovního ruchu podpořila více než 200 osob.
Od září tohoto roku probíhají ve škole specializač-
ní kurzy Vaření bez tuku, Moučník jako dárek a
Přípravný kurz pro průvodce cestovního ruchu.

V projektu byl dále zpracován Školní vzděláva-
cí program oboru Hotelnictví a Manuál tvorby škol-
ního vzdělávacího programu.

Vedení školy požádalo MŠMT o zkrácenou for-
mu vzdělávání oboru Hotelnictví a turismus. Projekt
vyvrcholí závěrečnou konferencí v prosinci 2007.

V rámci systémového projektu „VIP – Kariéra“ za-
hájilo činnost Školní poradenské pracoviště. Prostřed-
nictvím projektu je financován školní psycholog, který
poskytuje poradenské a konzultační služby nejen pro
žáky, ale i pro jejich zákonné zástupce a pedagogy.

Pracoviště je zařízeno tak, aby umožňovalo dů-
věrnost jednání a aby byla zaručena ochrana osob-
ních dat klientů. Při té příležitosti ve škole využili
nabídky Krajského úřadu Moravskoslezského kra-
je a zapojili se do projektu Podpora školních pora-

V roce 1957 vzniklo v Ostravě-
Michálkovicích nové střední odbor-
né učiliště. V roce 1997 se v rámci
optimalizace spojilo se Středním
odborným učilištěm Ostrava-Mari-
ánské Hory a obě školy přesídlily
do Ostravy-Poruby na Příčnou uli-
ci. V letošním roce tedy slaví škola

50. výročí svého založení a 10. výročí působení
v Ostravě-Porubě.

V průběhu uplynulých let se škola postupně
měnila. V současné době nese název Střední ško-
la oděvní, služeb a podnikání, Ostrava-Poruba, Příč-
ná 1108, příspěvková organizace.

V začátcích vyučovala škola pouze obory Krej-
čí, Kadeřník a Fotograf, dnes vedle uvedených
oborů vyučuje čtyřleté obory Kosmetička, Oděv-
nictví, Masér sportovní a rekondiční, maturitní ná-
stavbové obory a v dálkovém studiu Oděvnictví a
Podnikání.

Ve čtvrtek 13. 12. 2007 může veřejnost zhléd-
nout výsledky činnosti žáků v tělocvičně školy –
Akademie začíná v 17:00 hodin.

Informace o škole naleznou zájemci na www.ss-
ostrava.cz. PaedDr. Marcela Šubertová

Pro žáky jsou připravovány nové semináře za-
měřené na ekologii a ekonomii. V současné nabíd-
ce mohou najít psychologii, programování, deskrip-
tivní geometrii či latinu. O výborné jazykové úrovni
hovoří výsledky žáků v krajských a celostátních
kolech konverzačních soutěží, kde především
v angličtině a francouzštině v minulém školním roce
zabodovali a získali hned několik prvních míst.

Vedení školy se snaží i o modernizaci školního
areálu. Bude vybudován výtah pro tělesně postiže-
né žáky a bude pokračovat modernizace vybavení
a zařízení jednotlivých pracoven. Učitelům i žákům
jsou např. k dispozici odborné multimediální učeb-
ny a laboratoře, je zprovozněna wi-fi sí�.

O škole se více dozvíte na dni otevřených dveří
ve středu 5. 12. 2007 od 14:00 do 18:00 hodin nebo
na webových stránkách školy http://www.wigym.cz/.

Mgr. Antonín Balnar, PhD.

Foto: Jiřina Soukupová

Wichterlovo gymnázium bylo v Porubě ze střed-
ních škol založeno jako první a i v budoucnu chce
hrát významnou roli. Je důležité školu rozvíjet tak,
aby byla konkurenceschopná, nabízela atraktivní
obory studia a aby žáci byli vzděláváni moderními
formami s využitím informačních a komunikačních
technologií. Od školního roku 2008/2009 bude zvý-
šen počet uchazečů přijatých do čtyřletého vše-
obecného cyklu. Místo jedné třídy budou nově ote-
vřeny dvě a k nim i nadále jedna se zaměřením na
matematiku. Již dnes je tato třída vyhledávána žáky
ze širokého okolí a její prestiž podtrhává i Morav-
skoslezský matematický šampionát, kterého se
účastní i žáci škol ze zahraničí.

Foto: Kamil KrulíčekFoto: Kamil Krulíček
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V městském obvodu Poruba bylo od roku 2003
zrekonstruováno a vybudováno 2043 stání pro
osobní automobily. V případech, kdy bylo rozšíře-
ní parkoviště možné bez zásahu do zeleně, byla
realizována šikmá stání, jinde byla stání vybudo-
vána na úkor šířky chodníků. Vzhledem ke stále
vzrůstající míře automobilizmu však počet parko-
vacích míst nestačí.

Jednou z možností regulace parkování je zří-
zení zón placeného parkování po vzoru evrop-
ských a některých našich měst. Výsledkem je zklid-
nění dopravy, odstranění blokování parkovacích
míst turisty a návštěvníky a odstranění ekologické
zátěže, kterou vytvářejí neustále popojíždějící řidi-
či hledající volné parkovací místo.

V tomto čísle časopisu PRIO Vám nabízíme
anketu, ve které máte možnost vyjádřit se k pro-
blematice parkovacího systému v Porubě. Výsled-
ky budou sloužit jako podklad pro zpracování pro-
jektu regulace parkování v obvodu.

Místa, kde je možno obdržet i odevzdat do ozna-
čených schránek vyplněné anketní lístky, jsou uve-
dena v tabulce. Své názory můžete vyjádřit prostřed-
nictvím anketních lístků nebo elektronickým hlaso-
váním na webových stránkách (www.moporuba.cz,
odkaz anketa) do 7. prosince 2007. Připomínky
můžete zasílat také na e-mailovou adresu redak-
ce@moporuba.cz.

VÝKLAD POJMŮ
Zóna placeného parkování je jedním ze způ-

sobů regulace parkování. Parkovací kapacita je
v zónách rozdělena mezi jednotlivé zájmové sku-
piny – návštěvníky, obyvatele (rezidenty), zaměst-
nance a fyzické nebo právnické osoby se sídlem
v oblasti (abonenty). Držitelé karet mají právo par-
kovat v dané lokalitě, ulici nebo části komunikací.

Rezident je občan, který má v dané oblasti tr-
valé bydliště. Základním principem je vymezení
stání pro majitele rezidentních karet. Karta neza-
ručuje držiteli nárok na parkovací stání při obsa-
zení všech rezidentských stání v zóně.

Abonent je občan, který má v oblasti sídlo fir-
my, případně provozovnu. Základním principem je
vymezení stání pro držitele abonentních karet. Kar-
ta nezaručuje držiteli nárok na parkovací stání při
obsazení všech abonentských stání v zóně. Tato
stání by měla být povolována pouze výjimečně a
jejich cenová hladina musí být nepoměrně vyšší
než cena karty pro rezidenty.

Vyhrazená stání pro invalidy jsou zřízena
v rámci zvláštního užívání komunikace a bez po-
platku dle Obecně závazné vyhlášky č. 2/2007,
o místním poplatku za užívání veřejného prostran-
ství, a příslušných zákonů.

- red -

Anketa k řešení parkovacího systému v Porubě

Zakroužkujte zvolenou odpově
:

1) Považujete systém parkování v Porubě
za vyhovující?
Ano Ne

2) Požadujete regulaci parkování (parko-
vací zóny, parkovací automaty, parko-
vací hodiny, parkovací objekty)?
Ano Ne

3) Přikláníte se k regulaci parkování po-
mocí vytvoření parkování pro rezidenty
a abonenty?

     Ano Ne

4) Souhlasíte s vytvořením stání pro inva-
lidy?
Ano Ne

5) Jakou částku jste ochotni za parkování
zaplatit?

Rezidentní karta:
a) 100–500 korun ročně/vozidlo
b) 500–700 korun ročně/vozidlo
c) 700–1000 korun ročně/vozidlo

Abonentní karta:
a) do 12 000 korun ročně/vozidlo
b) nad 12 000 korun ročně/vozidlo

Jiná částka:
a) pro rezidentní kartu .....................

b) pro abonentní kartu .....................

6) Ve kterých lokalitách Poruby je podle
vás regulace parkování nejnutnější:

.............................................................

.............................................................

7) Využívali byste parkovací objekty
s možností trvalého garážování ve
vzdálenosti do 300 metrů od vašeho
bydliště?
Ano Ne

8) Jakou částku jste ochotni za parková-
ní v parkovacích objektech zaplatit?

.............................................................

ANKETA

Foto: Prokop Jirsák
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poñp· 9:00ñ15:00
poñp· 8:00ñ12:00
poñp· 6:30ñ16:00
poñp· 7:00ñ12:00 15:00ñ17:00
poñp· 7:00ñ16:00

poñp· 6:00ñ16:00
poñp· 6:00ñ16:00
poñp· 6:15ñ16:00
poñp· 6:00ñ16:30
poñp· 6:00ñ16:30
poñp· 6:00ñ8:45 12:15ñ12:45 14:30ñ16:30
poñp· 6:30ñ16:00
poñp· 6:00ñ8:30 12:30ñ13:00 14:30ñ16:30
poñp· 6:00ñ8:45 12:00ñ13:00 14:40ñ16:15
poñp· 6:00ñ8:30 15:00ñ16:30

Bydlím na ulici ....................................................................................................................
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Centrum volného času, O. Jeremiáše 1985
20. 11. 15:00 Mikuláš a čert – tvůrčí dílna

Centrum volného času, Vietnamská 1541
7. 11. 16:00 Podzimní pohádka – představe-

ní Divadelní agentury HAD
12.–18. 11. výstava draků

Dům s pečovatelskou službou ASTRA,
I. Sekaniny 1812/16

7. 11. 14:00 Křeslo pro hosta: Lydie Roman-
ská-Lidmilová

28. 11. 17:00 vystoupení folklorního souboru
Kotek

Knihovna města Ostravy, L. Podéště 1970
www.kmo.cz
15. 11. 17:00 Strašidla nás baví – lampionový

průvod
29. 11. 15:00 výroba svícnů – tvůrčí dílna
29. 11. 17:00 Černá hodinka – čtení sloven-

ských pohádek ve slovenštině

Knihovna města Ostravy, Podroužkova 1663
www.kmo.cz
12. 11. 15:00 Jízda Amerikou s Luckou –

Amerika očima 13leté dívky
26. 11. 14:00 Čertíci z kolíčků – tvůrčí dílna
1.–30. 11. Ako sa volá… – kviz pro všechny
1.–30. 11. Namaluj čerta na ze� – soutěž

pro děti
1.–30. 11. Listopadová kvizová horečka –

kviz pro děti

Kulturní centrum Poruba, p. o., Opavská 1118
www.kcporuba.cz

9. 11. 18:00 Kreslení mandaly, ukázky reiki
v praxi – přednáška J. Mohylové

11. 11. 10:00 O strašidýlku Hejhulákovi – před-
stavení Divadelní agentury Kře-
sadlo

12. 11. 16:00 Slavnost broučků – průvod s lam-
piony s klaunem Hopsalínem na
Hlavní třídě u kruhového objezdu

16. 11. 18:00 Nejhorší lži v astrologii, léčitelství
a esoterních oborech – přednáš-
ka astrologa R. Zapletala

18. 11. 10:00 Kocour v botách – činoherně-
loutkové představení Divadla
Řád Červených Nosů

22. 11. 15:00 Mikulášoviny – tvůrčí dílna
22. 11. 18:00 Beseda o numerologii  – před-

náška S. Ličkové
23. 11. 18:00 Elixír mládí aneb Meditace pro

zdraví – relaxace u čaje s J. Ho-
chmannovou

24. 11. 15:00 Zatoulané botičky – loutkové
představení Divadla V batohu

29. 11. 18:00 Magie živlů s muzikoterapií: ja-
ponské bubnování – setkání
s léčitelem F. Libicou

30. 11. 19:00 Vinylová budoucnost neznámých
autorů hudby – pořad mladých
skladatelů hudby

6. 12. 16:00 Mikulášská nadílka s překva-
pením: Kouzelné Vánoce – ma-
ňáskové představení Divadélka
Smíšek

9.–12. 12. Stará umělecká řemesla, ale
i současné umění zblízka – vá-
noční výstava

Kulturní centrum Poruba, p. o., L. Podéště 1936
www.kcporuba.cz
15. 11. 15:00 Originální skleněná dóza – tvůr-

čí dílna
29. 11. 15:00 Mikulášoviny – tvůrčí dílna

Středisko přírodovědců, Čkalovova 10/1881
10. 11. Podzimní výstava domácích

9:00–12:00 mazlíčků

Galerie Ametyst, FNO, 17. listopadu 1790/5
do 24. 11. Výtvarníci z našeho regionu – gra-

fika, pastely, malba na hedvábí aj.
25. 11.–31. 12. Karel Hekele: koláže, fotokoláže

Galerie Astra, Centrum sociálních služeb Poruba,
p. o., I. Sekaniny 1812/16
do 30. 11. Průzračný svět – zrození – vý-

stava kreseb a maleb dětí od 3
do 18 let

Galerie na konci města, Knihovna města Ostravy,
L. Podéště 1970
do 15. 11. Vladimír Půlpán: Barvy krajiny –

výstava fotografií

Galerie na schodech, ÚMOb Poruba,
Klimkovická 28/55
do 9. 11. Ing. Petr Fibinger: Lidé a země –

výstava fotografií
12. 11.–11. 1. 2008

Ivan Palló: Toulky – výstava fo-
tografií
(vernisáž 12. 11. v 15:00 hodin)

Galerie v dolíku, Kulturní centrum Poruba, p. o.,
Opavská 1118
do 16. 12. Zimní krajina – výstava obrazů

skupiny GAMA
Změna programu vyhrazena

Stará umělecká řemesla, ale
i současné umění zblízka

Mikulášské nadílky
pro nejmenší

Komorní sbor Exil nadchl
španělské publikum

Úspěšný Komorní sbor Exil, působící při Jazy-
kovém gymnáziu Pavla Tigrida v Porubě, repre-
zentoval naši republiku na 26. mezinárodním ne-
soutěžním festivalu Coral International de Alava ve
Španělsku. Sídlem festivalu bylo město Salvatier-
ra-Aguirain. Během dvou týdnů absolvovali mladí
zpěváci více než dvacet koncertů, v rámci festiva-
lu byli dirigent a prezident sboru přijati řadou sta-
rostů a reprezentantů obcí a navštívili také předse-
du baskické autonomní vlády.

Komorní sbor Exil otevíral závěrečný koncert
festivalu v Teatro Principal ve Viktorii, mimo jiné
i proto, že měl jako jediný v repertoáru píseň
v baskičtině. Závěr koncertu patřil Handlovu Alleluja
v provedení všech sborů. Nejvýznamnější koncert
celého turné se konal v Burgos, kde sbor vystupo-
val v prestižním sále Casa del Cordón. V tomto re-
nesančním paláci, ve kterém je dnes kromě kon-
certní síně i sídlo banky Caja de Burgos, přijali kato-
ličtí králové, Isabela Kastilská a Ferdinand Aragon-
ský, Kryštofa Kolumba po návratu z Ameriky. Špa-
nělské publikum oceňovalo umění komorního sboru
Exil na celém jeho turné bouřlivým potleskem.

Pěvecký komorní sbor Exil byl založen před
Vánocemi roku 2000. Od té doby se představil mimo
jiné i publiku ve Francii, Itálii a Monaku. Repertoár
komorního sboru zahrnuje skladby mnoha hudeb-
ních slohů a žánrů, od skladeb renesančních a
barokních mistrů, přes úpravy lidových písní až po
spirituály, moderní duchovní skladby a koledy. Sbor
zpívá v patnácti jazycích, mimo jiné hebrejsky, se-
fardsky, svahilsky a staroslověnsky. - red -

Kam za kulturou

Již v tyto dny připravuje Kulturní centrum Poruba
výstavu řemesel, kterou tradičně pořádá v předvá-
nočním období. Letos ji můžete v objektu kulturního
centra na Opavské ulici zhlédnout ve dnech od 9.
do 12. prosince. Čtyřdenní výstava nabídne ná-
vštěvníkům ukázky tvorby různorodých vánočních
ozdob a předmětů tradičními i novými technikami.

K předvánoční náladě přispěje plánována expo-
zice lidových betlémů či vystoupení studentů Gym-
názia Olgy Havlové a členů Dětského souboru
Heleny Salichové.

Výstavu můžete navštívit v neděli od 10:00 do
17:00 hodin, v pondělí a úterý bude v dopoledních
hodinách určená zejména dětem z mateřských a zá-
kladních škol, od 14:00 hodin pak široké veřejnosti.
Poslední den bude výstava otevřena do 13:00 hodin.

Ti, kteří mají rádi výtvarné umění, se mohou
těšit na výtvarná díla inspirovaná zimní krajinou,
která ve vstupních prostorách objektu – v Galerii
v dolíku budou prezentovat členové skupiny GAMA.

Bc. Radana Zapletalová

Divadelní společnost Jitřenka připravila na so-
botu 8. prosince 2007 od 14:00 hodin pro malé
i velké diváky pohádku Ronja, dcera loupežníka.
Představení v sále Domu kultury Poklad na ulici
M. Kopeckého navštíví také Mikuláš s čertem, kte-
ří dětem předají balíčky od rodičů.

Informace a objednání vstupenek na tel. čísle
723 288 372. - red -

Co nabízí základní
umělecká škola

Základní umělecká škola na ulici J. Valčíka
4413 v Ostravě-Porubě přijímá zájemce o tyto
umělecké obory:
• hudební –výuka hry na hudební nástroje

výuka sólového zpěvu
hra v orchestrech a souborech

• taneční – klasický i moderní tanec
• výtvarný – malba, keramika, grafika
• literárně-dramatický

Výuka probíhá v odpoledních hodinách a při-
hlásit se mohou i děti navštěvující mateřskou
školu.

V minulém školním roce škola otevřela po-
bočku v Ostravě-Martinově, ve které probíhá
výuka rockové hudby.

Bližší informace získáte na http://zus.poruba.cz/
nebo tel. číslech 596 915 362, 596 919 446,
736 628 155. - mac -

Mikuláš se svým doprovodem zavítá za nejmen-
šími návštěvníky do Kulturního centra Poruba na
Opavské ulici ve čtvrtek 6. prosince 2007. Miku-
lášská nadílka, během které budou herci Divadél-
ka Smíšek dětem nadělovat pohádku Kouzelné
Vánoce a Mikuláš s čertem předávat dárky od ro-
dičů, začíná v 16:00 hodin.

Foto: Archiv gymnáziaFoto: Archiv gymnázia

Foto: Vendula Černínová
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Záchranáři budou závodit
v porubském krytém bazénu

Děti mateřských škol bojovaly o veverčiny oříšky

Zimní stadion je otevřen bruslící veřejnosti

Turnaje ve stolním tenise
Oddělení školství, kultury a volného času

ÚMOb Poruba připravilo pro děti i dospělé bez
rozdílu věku turnaje ve stolním tenise. První se
uskuteční 13. 11. 2007 od 15:30 hodin v Centru
volného času na Vietnamské ulici, druhý pro-
běhne 27. 11. 2007 od 15:00 hodin v Centru
volného času na ulici O. Jeremiáše. Uzávěrka
přihlášek je čtvrt hodiny před zahájením v den
konání turnaje. - red -

Zimní stadion v Ostravě-Porubě není třeba mi-
lovníkům sportu představovat. Je znám jako do-
movský led HC SAREZA a poskytuje zázemí pro
tréninky a zápasy nejen hokejovým týmům, ale
i krasobruslařům. Od 28. září mohou halu navště-
vovat také zájemci o veřejné bruslení. V současné
době jsou pro ně určeny většinou podvečerní hodi-
ny ve středy, soboty a neděle. Páteční večery jsou
vyhrazeny pravidelným „Diskotékám na ledě“
s moderátorem Jiřím Hynerem.

Bruslení patří mezi nejoblíbenější zimní sporty.
V mrazivém zimním počasí je pro návštěvníky za-
ručeně přitažlivá kvalitní ledová plocha se záze-
mím, kde nechybí vytápěné šatny s úschovnou,
zdravotní dozor, sociální zařízení, občerstvení a
půjčovna bruslí. Příznivá je rovněž cena, která činí
30,– Kč za osobu. Za akci pouze pro děti je pova-
žován program „Učíme se bruslit“ zaměřený pře-
devším na nejmenší děti v doprovodu rodičů, kte-
rým je při této příležitosti povolen vstup na ledovou

plochu v běžné obuvi. Nepotřebují tedy k výuce
potomků vlastní brusle, a navíc je zakázáno rychlé
bruslení. Z toho důvodu tyto akce nenavštěvují
například teenageři, a jsou tak pro malé děti mno-
hem bezpečnější. Při běžném bruslení pro veřej-
nost je část pro méně zkušené bruslaře oddělena
lanem od sektoru pro ty zkušenější. Pokud se koná
akce „Bruslení pro dospělé“, není ledová plocha
rozdělena a předpokládá se účast již zdatných
bruslařů.

Pro návštěvníky, kteří se chtějí při bruslení
i náležitě pobavit, jsou ideální tradiční páteční dis-
kotéky s moderátorem Jiřím Hynerem. Při lední
diskotéce moderátor z návštěvníků vytipuje něko-
lik chlapců a dívek, z nichž mají všichni přítomní
možnost vybrat toho nejsympatičtějšího. Stává se,
že vítěz zaujme zástupce přítomné modelingové
agentury a dostane nabídku zkusit práci v modelin-
gu. Dál už záleží na něm, jak se dokáže prosadit.

Martina Gavendová

Bruslím, bruslíš, bruslíme

Zaměstnanci oddělení školství, kultury a volné-
ho času ÚMOb Poruba uspořádali pro děti z mateř-
ských škol v lesoparku na osmém obvodě první
ročník přespolního běhu „Veverčin oříšek“.

Na trati plnila jednotlivá 6–8členná družstva růz-
né úkoly: děti prolézaly liščí norou, sbíraly hříbky
do košíku, házely šiškou, poznávaly zvířátka žijící
v lese, skákaly v zaječím pytli a sestavovaly
z krabic obrázek přírody. Za každý splněný úkol
získaly oříšek. Ti, co právě nebyli na trati, soutěžili
v přetahování lanem. Přespolního běhu se zúčast-
nilo celkem 89 závodníků. Prvenství a putovní po-
hár vybojovalo družstvo MŠ Skautská. Druhou
příčku obsadily děti z MŠ B. Martinů a jako třetí se
umístili závodníci z MŠ Rošického.

Den se vydařil a všechny děti odcházely z le-
soparku hrdé na své sportovní výkony. Doma se
mohly pochlubit diplomy, účastnickými listy a drob-

nými dárky, které pro všechny běžce organizátoři
připravili.

- mac -

In-line bruslení je stále populárnějším sportem.
Stále více lidí vyhledává místa, kde lze jezdit. Do
tajů sportu, při kterém však může dojít i k řadě
úrazů, se rozhodly zasvětit malé i ty odrostlejší
sportovce dvě studentky ostravských gymnázií.
„Děti učíme techniku bruslení formou rozmanitých
her, cvičení a soutěží,“ říká Sandra Vítková. „Pre-
ferujeme styl výuky, při němž děti nevnímají jen
brusle a obavu z pádu. V každé skupince je pouze
5 až 10 dětí na dvě instruktorky. Děti si hrají, soutěží
mezi sebou a chtějí být co nejlepší, aniž si uvědomu-
jí, že se při těchto hrách učí správnou a bezpečnou
techniku jízdy,“ dodává Kristýna Habudová.

Foto: Jiřina Soukupová

 Vodní záchranáři z celé České republiky se
sjedou v listopadu do Ostravy-Poruby, aby prově-
řili své schopnosti v umění zachránit tonoucího člo-
věka.

Porubský krytý bazén se tak stane dějištěm
13. mistrovství České republiky Vodní záchranné
služby ČČK, na které jsou pozváni i záchranáři ze
zahraničí. Účastníci závodů budou soutěžit v de-
seti disciplínách dle mezinárodních pravidel Inter-
national Life Saving, z toho v šesti závodech pro
jednotlivce a čtyřech pro družstva.

Mistrovství republiky bude zahájeno 17. listo-
padu 2007 v 8:30 hodin. Poté budou následovat
samotné závody. K vidění budou sportovní disci-
plíny, které simulují záchranu lidského života na
vodní hladině i pod ní. Skupina vodních záchranářů,
která mistrovství pořádá, působí během roku také
na porubském krytém bazénu a letním koupališti,
kde již pomohli zachránit několik lidských životů.

- red -

Maratonci běželi Hlavní třídou

V neděli 28. října uspořádala TJ Liga 100 Ostra-
va a Maraton klub Seitl Ostrava-Poruba ve spolu-
práci s SMO–MOb Poruba Porubský čtvrtmaraton.
Sedmého ročníku na trati dlouhé 10 548 metrů se
zúčastnilo 114 běžců v šesti kategoriích. Pro vítěz-
ství si doběhl s časem 33:45 minut Roman Hurtík

Oznamujeme sportovní veřejnosti, že od lis-
topadu 2007 jsou víceúčelové hřiště při ZŠ Ko-
menského 668 a skatepark na Pokorného ulici
v Porubě uzavřeny.

Sportoviště budou zpřístupněna opět na jaře
2008. - mac -

z AK ASICS Kroměříž. Druhý skončil Petr Filipec
z SC Frýdek-Místek a jako třetí doběhl  Maciei Cieslar.
V kategorii žen zvítězila Petra Kiššová z SSK Vítko-
vice s časem 41:49 minut. Obdivuhodný výkon před-
vedl handicapovaný závodník Zbygniew Stefaniak,
který absolvuje závody každý rok. - red -

S turisty za prvním sněhem se můžete vydat
v sobotu 24. 11. 2007. Odjezd je z nádraží ČD
Svinov v 8:24 hodin. Trasa Ondřejník–běžecký
okruh– Čeladná je dlouhá 15 km.

V případě špatných sněhových podmínek se
výlet uskuteční pěšky.

Informace získáte na  tel. číslech 553 770 607 a
606 515 583 (paní Zděblová).  - mac -

Běžky nebo pěškyUzavření sportoviš�

Dospělí si mohou zvolit kurz podle svých potřeb
– kurz základní nebo pro pokročilé. Oba jsou plné
cvičení, která jim pomohou zvládnout dokonalou
techniku jízdy a bonusových kousků, jako je free-
style, inline slalom aj.

„Výhodou naší in-line školy jsou individuální kur-
zy,“ prozrazuje Sandra Vítková. „Můžete si vybrat
jak trenéra, tak místo i čas výuky.“

Za příznivého počasí probíhají kurzy na asfal-
tovém hřišti areálu Vysoké školy báňské–Technic-
ké univerzity Ostrava.

Více na www.swankyinline.net nebo na tel. č.
731 949 094, 775 770 597.

- red -

Foto: Prokop Jirsák

Foto: Swanky inline team
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CHLADNI»EK, MRAZNI»EK

 PRA»EK A äICÕCH STROJU
Ostrava-Poruba, N·b¯eûÌ SPB 455

ChladniËky, mrazniËky ñ p. PuËa: 603 431 608

PraËky, öicÌ stroje ñ p. Hudec: 603 362 222

Oprav·¯i

••••• opravy čalouněnéhoopravy čalouněnéhoopravy čalouněnéhoopravy čalouněnéhoopravy čalouněného
nábytkunábytkunábytkunábytkunábytku

••••• velký výběr potahovýchvelký výběr potahovýchvelký výběr potahovýchvelký výběr potahovýchvelký výběr potahových
látek dle vzorníkůlátek dle vzorníkůlátek dle vzorníkůlátek dle vzorníkůlátek dle vzorníků

U Oblouku 501/6U Oblouku 501/6U Oblouku 501/6U Oblouku 501/6U Oblouku 501/6 PPPPPo, Sto, Sto, Sto, Sto, St 8.30–16.008.30–16.008.30–16.008.30–16.008.30–16.00
Ostrava-POstrava-POstrava-POstrava-POstrava-Porororororubaubaubaubauba Út, ČtÚt, ČtÚt, ČtÚt, ČtÚt, Čt 8.30–15.008.30–15.008.30–15.008.30–15.008.30–15.00

tel. :  tel . :  tel . :  tel . :  tel . :  55555999996 966 6046 966 6046 966 6046 966 6046 966 604,  60,  60,  60,  60,  6088888     11 13 1311 13 1311 13 1311 13 1311 13 13

OPRAVNA A PRODEJNA

VÝKUP, PRODEJ, ZPROSTŘEDKOVÁNÍ
VAŠÍ NEMOVITOSTI

peníze za Váš byt do 24 hodin

adresa: pobočka:
Janáčkova 10, Moravská Ostrava Jiráskova 457, Frýdek-Místek
www.expol.cz tel: 558 639 982
reality.expoltrade@seznam.cz 602 554 868

bezplatná linka 800 100 889

ANTIKVARIÁTANTIKVARIÁTANTIKVARIÁTANTIKVARIÁTANTIKVARIÁT
VVVVV     SUTERÉNUSUTERÉNUSUTERÉNUSUTERÉNUSUTERÉNU
Prodej a nákupProdej a nákupProdej a nákupProdej a nákupProdej a nákup
knih, not, skript, časopisů, starých
fotografií, pohledů, učebnic a pod.

OtevřenoOtevřenoOtevřenoOtevřenoOtevřeno
po–pá 9.00–18.00 so 9.00–12.00

Havanská 735, O.-Poruba
150 m nad Alšovým nám.

I. obvod – bus č. 56, 58
– tram č. 3, 7, 8, 17

tel.: 596 913 216tel.: 596 913 216tel.: 596 913 216tel.: 596 913 216tel.: 596 913 216

 Zahradnictví
PPPPPoruba-oruba-oruba-oruba-oruba-VVVVVes, spol. s res, spol. s res, spol. s res, spol. s res, spol. s r.o.o.o.o.o.....

prodej kořenové, košťálové a listové zeleniny
(mrkev, petržel, zelí, řepa…)

prodej kvalitního krouhaného zelí
osazování mís a truhlíků

vazba smuteční a svatební

Ke Skalce 2184/23, Ostrava-Poruba
tel.tel.tel.tel.tel.     č. č. č. č. č. 595959595966666     910910910910910     947, 947, 947, 947, 947, 595959595966666     917917917917917     393393393393393

KOUPÕM
p·nskÈ n·ramkovÈ hodinky ñ mechanickÈ

POLA, 17. listopadu 598, Ostrava-Poruba

V˝kup a prodej: Poñ»t 9:00ñ12:00, 14:00ñ17:00

608 720 547, 596 923 256


